2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 1046/GDĐT
	Thành phố Thủ Đức, ngày  5 tháng  6  năm 2024

	V/v tăng cường phòng, chống tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

                                  Kính gửi: Thủ trưởng các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học,  THCS, trường Giáo dục chuyên biệt Thảo Điền.

Căn cứ Công văn số 4638/UBND-YT ngày 30 tháng 05 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về việc tăng cường phòng, chống tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trên địa bàn thành phố Thủ Đức,
Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đến các cơ sở giáo dục một số nội dung như sau:
1. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng phù hợp với tình hình thực tế tại cơ sở. Ban hành các quy định không hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ và vào tiêu chí đánh giá thi đua của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tại cơ sở.
2. Tiếp tục tuyên truyền các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh với các hình thức: Cổng thông tin điện tử, bảng truyền thông giáo dục sức khỏe,...; Gắn các biển, bảng: cấm hút thuốc lá tại các hội trường, khu vực bãi xe, căng tin, bếp ăn,…(Cần lưu ý: treo, gắn nơi dễ nhìn và đảm bảo thời gian lâu dài) nhằm để nâng cao nhận thức về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với người hút trực tiếp và những người hút thuốc lá thụ động, những căn bệnh mắc phải khi hút thuốc.
3. Phối hợp các cơ quan chức năng tại địa phương tổ chức các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng tại cơ sở giáo dục như nói chuyện chuyên đề, thi tìm hiểu về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng. Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng ngày Thế giới không hút thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không hút thuốc lá hàng năm.
5. Tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện các quy định của Luật phòng chống tác hại thuốc lá tại cơ sở. Phát hiện và ngăn chặn kịp thời các trường hợp sử dụng thuốc lá trong cơ sở giáo dục. Thực hiện tốt các nội dung xây dựng trường học không khói thuốc.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Nguyễn Kỳ Phùng – PCT UBND TPTĐ (để biết);
- Đ/c Trưởng phòng (để b/c);
- Lưu: VT, YT .

	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
	(đã ký)

Kiều Mỹ Chi

[bookmark: _GoBack]